

Testamente

10

Undertecknade förklara härmed vår yttersta vilja och testamente vara följande:

10)

Då endera af oss aflider skall den efterlevande med full äganderätt af den aflidnes kvarlätenhets bekomma allt hvad som icke tillkommer våra bröstarvingar såsom laglott.

Härvid skall iakttagas att uti den andel, som tillkommer den efterlevande af oss skall inräknas dels under 2/3 härnadan omnämnda donation till Svenska Staten dels våra ägande aktier i Ljusne-Boena Aktieföretag. Beträffande berörda donation skall den efterlevande ställa sig härnadan lämnade föreskrifter till efterrättelse, men i öfrigt erhålla full äganderätt till sin andel i kvarlätenhetskapen.

20)

Sedan vi båda aflidit skall Svenska Staten med äganderätt bekomma:
dels fastigheten N:o 11 i kvarteret Skrapelberget mindre med adressnummer 4 vid Hamngatan här i staden, hvilken fastighet då skall vara fri från penninginlåning, dels den lösegendom af möbler, tapet, konstverk m. m., som kommer att upptagas i den eller de förteckningar, hvilka i sådant afseende blifva upprättade af oss eller någondera af oss med påskrift att de innefatta den till Svenska Staten testamenterade lösegendomen, uti hvilken således icke ingår den lösegendom, som enligt särskild förteckning skall tillfalla Schweizerisches Landes-

museum i Zürich, dels ett kontant belopp af tvåhundra tusen /200.000/ kronor, hvars afkastning skall användas till fastighetens vidmakthållande i fullgodt stand samt till bestridande af de kostnader, som följa af fastighetens användande till museilokal,

dels af min, Wilhelmina von Hallwyls, enskilda egendom ett kontant belopp af Etthundra tusen /100.000/ kronor, hvars afkastning skall användas till aflönande af en person, helst ett bildadt fruntimmer med för sysslan nödiga kvalifikationer, som förestår och tillser lokalernas och samlingarnas vård och underhåll afvensom af nödig tjänstpersonal för lokalernas och samlingarnas skötsel och renhållning.

Föreståndarinnan skall åtnjuta ett årligt arvode af fyra tusen /4.000/ kronor, som i mån af förtjänst och tillgång utökas. Därast hon befinnes slämplig skall hon kunna afskedas.

Vid ifrågakvarande donation äro fastade följande vilkor:

a) Innet af den donerade fasta eller lösa egendomen får säljas, utbytas, utlånas eller annorledes bringas uti statens ägo eller besittning, ej heller får fastigheten ombyggas, förändras, uthyras eller användas till annat ändamål än såsom museilokal utestutande för den donerade lösegendomen hvilken med nedan angifna undantag allt framgent skall vara till alla delar i fastigheten förvarad och på sätt Svenska Staten närmare bestämmer mot en mindre afgift hållas för allmänheten tillgänglig till beskådande med rätt för vederbörligaste att i särskilda fall bevilja befrielser från sådan afgift. Dock är Svenska Staten

oförhindrad att till bostad åt tjänstepersonal upp-
läta den lägenhet om 2 rum och kök, som är be-
lägen öfver garaget inom fastigheten.

b Alla konstföremål, möbler och öfriga föremål
skola förvaras i rummen och i skåpen på de plat-
ser, som af oss blifvit bestämda. I öfrigt
skola de bestämmelser, som äro meddelade på
ett särskildt papper, liggande bland katalogerna,
jämväl iakttagas.

c Vår dotter, Fru Ebba von Eckermann, och hennes
make, Carl Wilhelm Thure von Eckermann skola
emellertid äga rätt att så länge någon af dem
lefer innehåfa och nyttja fastigheten och lösegen-
domen, dock med vilkor, dels att hela fastig-
heten under den tid, någon af dem innehar den-
samma, bibehålles oförändrad uti samma skick
och med samma inredning som vid vår död,
dels att fastigheten och lösegendomen väl under-
hålles, dels att intet af fastigheten uthyres eller
upplåtes åt andra, utan användes endast till
bostad åt dem, deras familj och tjänstepersonal,
dels att intet af ifrågakommande lösegen-
dom från fastigheten bortföres, dels ock, att Herr Fern-
hard Glaumann och Dr. Nils Lithberg skola under
denna tid öfverwaka utarbetande och tryckning af
kataloger öfver samlingarne samt ordna dessas
och tillse husets underhåll, allt i enlighet med
af oss lämnade muntliga och skriftliga instruk-
tioner. För det fall någon af dessa herrar då
skulle hafva aflidit skall den öfverlevande utse
lämplig ersättare.

d De till Staten donerade kapitalbeloppet om till-
hopa Trehundratusen /300.000/ kronor skola genast
efter vår död och så snart Staten förklarar sig

Villig att emottaga fastigheten och lösegendomen på de af oss bestämda vilkor, öfverlämnas till Statsverket, dock att vår bemälda dotter fru Ebba von Eckermann och hennes make skola, sålänge de lefa och önska begagna sig af nyttjanderätten till fastigheten, äga uppbära hvad af årliga räntan i nämnda kapital, de pröfa erforderligt, för beständande af fastighetens och samlingarnas värd och underhåll.

e. Så snart fru Ebba von Eckermann och hennes make antingen båda aflidit eller förklarats sig ej vilja begagna sig af nyttjanderätten till fastigheten, skall Svenska Staten äga rätt att tillträda och på angifna sätt och vilkor disponera fastigheten och lösegendomen, därvid Herr B. Glaumann och Dr. Nils Lithberg skola företaga inventering af samlingarna och tillse att katalogerna äro färdiga innan själva öfverlämnandet sker.

f. I och för donationens handhafvande och förvaltning skall Staten utse en nämnd eller direktion af tre personer, hvilka skola erhålla ett årligt arvode af minst 500 kronor till en hvar, att utgå af räntan i ett härför afsedt kapital om fyratusen /40.000/ kronor, som utöfver förut bestämda belopp skall öfverlämnas till Statsverket.

g. För att öfvervaka att donationen handhafvas och förvattas på bästa sätt och i öfverensstämmelse med föreskrifterna i detta testamente och ev. fastställda stadgar, önska vi att Stockholms Högskolas Styrelse och Nordiska museet årligen utse hvardera en revisor med uppdrag att i ofvannämnda hänseende verkställa granskning och till Kungl. Majt. afgifva en berättelse öfver re-

sultatet af granskningen.

h Till Statsverket skall ytterligare öfverlämnas ett kontant belopp om fyrtiotusen (40.000) kronor, hvars årliga afkastning skall användas till arvode åt revisorerna med hälften till hvardera.

i För den händelse att Svenska Staten icke önskar mottaga ifrågakvarande donation på af oss angifna vilkor eller om Staten efter mottagandet framdeles skulle vilja afsäga sig densamma eller därest donationen icke skulle handhafvas i öfverensstämmelse med de för densamma gällande vilkor och bestämmelser, skall densamma på enahanda vilkor öfvergå till Stockholms Högskola och förvaltas af dess Styrelse.

I nu angifna fall torde Kungl. Vitterhets-, Historie- och Antikvitetsakademien i Stockholms Högskolas ställe utse den ena revisorn.

k Skulle på enahanda sätt donationen komma att tränga Stockholms Högskola, skall Nordiska Museet åpenledes på samma vilkor öfvertaga densamma och torde i så fall revisorerna utses, den ene af Kungl. Vitterhets-, Historie- och Antikvitetsakademien och den andra af Svenska Akademien.

l I under i och k angifna fall skall den institution, som träder i stället för Svenska Staten, erhålla donationen fri från stämpel och afgift, som utgår ur bo arskifte.

m Den af oss utsedde utredningsmannen i vårt bo skall i enlighet med öfverstående och muntliga af oss lämnade instruktioner låta utarbета fullständiga stadgar för donationen samt ingå till Kungl. Majt med begäran om fastställelse i dessa stadgar.

Af den i donationen till Svenska Staten ingående löseegendomen skall dels brudkronan, brudslöjan, brudboken med därtill hörande pennskaft, tuschflaska och kista utlånas att begagnas så snart någon af våra kvinnliga bröstarvingar skall vigas, och uttala vi i sammanhang härmed den önskan att, då persedlarna användas, kontrahenterna skola i brudboken inskrifa sina namn dels dopklädningen med därtill hörande siden-skärs med rosett och underkläder utlånas så snart någon af våra bröstarvingar skola döpas, och uttala vi jämväl den önskan, att de i hufvudkatalogen upptagna notiserna om dopklädningens användning kompletteras med uppgifter om dopet och den döptes namn.

40

Efter vår död skola följande personer under sin då återstående lifstid ärligen uppstå lifräntor till följande belopp, som kvartalsvis i förskott till dem utbetalas nämligen: Kassören Bernhard Glaumann 3.000 Kronor med tillägg af 350 kronor för hvarje år han varit i vår tjänst, Prokuristen P. E. Jullander 4.000 kronor, Fröken Ida Ulse 6.000.- kronor, f. d. kokerskan Helena Persson 500 kronor, E. Adlerberg 1.200 kronor, Maskinisten L. A. Nylander 600 kronor, Portvakten A. Kjell 700 kronor, portvakt Axel Wahlström 1.000 kronor, Chauffören A. Bergqvist 1.000 kronor, Vaktmästare J. Pettersson 1.000 kronor, Betjänten Eskil Agrell 1.000 kronor, gårdskarlen C. W. Hellberg 1.000 kronor, jungfru Anna Lindholm 1.000.- kronor, jungfru Hulda Jonsson 1.000 kronor samt Verk-mästare O. Mattsson 1.000 kronor; och förordna vi att oförmämnda belopp skola oafkortade utgå

utan skyldighet för vederbörligande att deltaga i
stämpel- eller bouppteckningskostnader.

För verkställande af våra testamentariska för-
ordnanden i denna del skall af vår kvarlåtenskap
afsättas och uti fullgod bankinrättning insättas en
forderligt kapitalbelopp, hvilket bland våra arf-
vingar fördelas i den mån lifräntetagarne af-
lida.

50)

Om när vi hafva för afsikt att till en hvar
af våra barn, Margit von Geijer och Erik von
Geijer, då de uppnått 25 års ålder eller vid
deras giftermål, om detta äger rum dessförin-
nan, såsom gifva öfverlämna ett belopp af
Trehundratusen /300,000/ kronor eller samma be-
lopp, som våra öfriga barn förut bekommit,
så förordna vi härmed, att om berörda gifvo-
medel icke blifvit i vår lifstid utbetalda, de-
samma skola efter bådas vår död af den då
befintliga kvarlåtenskapen genast öfverlämnas
till en hvar af Margit von Geijer och Erik von
Geijer.

Deträffande det Margit von Geijer tillkom-
mande beloppet förordna vi, att i händelse hon
ingår äktenskap, skall såväl kapitalbeloppet
som dess afkastning och vederlag, som erhållas
genom köp, försäljning, byte, utlotning eller pla-
cering och omvandling på annat sätt, utgöra
hennes enskilda egendom, hvaröfver hon ensam
äger råda.

I frågavarande båda belopp om 300.000.- kronor
skola utgå af bo oskifte utan afdrag för stäm-
pel och andra kostnader.

60) Vid de arfskiften,

som komma att efter bädas vårt fränfalle förvättas,
skall följande iakttagas:

a Om vår dotter Ebba von Eckermann och hennes
man, Kammarherre Wilhelm von Eckermann, så på-
fordra, skola i vår bemälda dotters arfstott ingå
alla våra aktier i Ljusne-Woena Aktiebolag, af
hvilka två tredjedelar skola upptagas till ett skif-
tesvärde af Tjugutusen Kronor per aktie med
tillägg af den närmaste utfallande kupongens vär-
de vid tiden för öfvertagandet, samt en tredje-
del af aktierna efter en kurs, som bestämmes
i enlighet med de i § 10 af den för Ljusne-
Woena Aktiebolag gällande ordningen för inlösen
af hembjuden aktie lämnade föreskrifter.

Skulle vår dotter Ebba von Eckermann vid blif-
vande arfskifte efter oss hafva aflidit öfvergår rätlig-
heten att i afräkning i arfstott bekomma våra
ägande aktier i Ljusne-Woena Aktiebolag på
snakanda vilkor till Öfveringenjören Harry von Ecker-
mann och Greffiman Carola Wachtmeister, född
von Eckermann.

b Kammarherre och Fru von Eckermann skola vidare
i afräkning i sin arfstott bekomma egendomen
Erikslund i Södermanland.

c Beträffande mina, Wilhelmina von Kallwyls, smycken
förordna vi följande:

Pärhalsbandet, som jag erhållit i arf efter
min mor, skall tillfalla endera af våra dottrar
Ebba och Irma, som sinsemellan äga öfverenskom-
ma hvilkendera, som skall erhålla detsamma. I
brist på ämjan skilje lotten. Den i hvilken
ägo halsbandet ej kommer skall i stället erhålla
200.000.- kronor. Halsbandet får under inga
förhållanden delas på något sätt, utan skall alltid

bibehållas inom familjen i samma skick, hvare
det nu befinner sig.

Rivierens af diamanter och de fem stjärnorna,
hvilka ej tillhöra samlingen, skola delas lika mellan
våra döttrar Irma, Ebba och Ellen, med den in-
skränkning likväl, beträffande vår dotter Ellens
andel, att hon bekommer densamma allenast
med nyttjanderätt under sin lifstid och att den
efter hennes död skall fördelas mellan våra
döttrar Irmas och Ebbas kvinnliga bröstarf-
vingar med hälften åt hvardera sidan.

Skulle någondera af våra döttrar Irma
och Ebba hafva aflidit före oss, skall den
aflidnas andel i dessa smycken tillfalla hen-
nes efterlevande dotter eller döttrar.

70)

Vår dotter Ellen skall i hvarje fall
endast erhålla sin laglott och skall återstoden
af hennes arfslott tillfalla hennes son i första
gifftet, Rolf de Mare, som emellertid endast
skall erhålla nyttjanderätt under sin lifstid
till den egendom, han sålunda bekommer.

De värdehandlingar och penningar, som vår
dotter Ellen och hennes son Rolf de Mare be-
komma, skola deponeras i banknotariat, som
har att till dem utbetala afkastningen, utan
rätt för dem att på annat sätt disponera
öfver denna egendom.

I Rolf de Mares arfslott skall vid skiftet
efter oss båda ingå egendomen Hildesborg i Skåne
med all därtill hörande lösegendom, allt enligt
i bouppteckningens upptagna värden.

Efter Rolf de Mares död skall hvad han
sålunda kan hafva bekommit med "aganderätt

tillfalla hans bröstarvingar.

Skulle Rolf de Mare' aflida utan att efterlämna bröstarvingar skall ägarvarande arfslott tillfalla hans moster, Grefinnan Ebba von Eckermann och Grefinnan Irma von Geijer, eller därest de eller någon af dem aflidit, deras arvingar.

8o)

Till utredningsman i boet då endera af oss eller vi båda aflidit samt verkställare af detta testamente förordna vi härmed Herr .B. Glaumann, hvilken med sig äger adjungera lämpligt juridiskt biträde och har att för samtliga vederberandes räkning bevaka detta testamente, som så snart ske kan skall i original deponeras i Riksarkivet

9o)

Genom detta testamente upphäva vi alla af oss eller någondera af oss upprättade testamenten med undantag af tvenne den 27 November 1912 undertecknade dylika angående Stottsgodset Hallwyl och angående donation till godsets blifvande ägare samt ett testamente af 24 Januari 1914 angående vissa lösörerssedlar, hvarefter Dr. Nils Lithberg äger förfogas
Stockholm den 6 Maj 1916

W. v. Hallwyl

Wilhelmina von Hallwyl
född Kempe

Att Herr Grefve Walther von Hallwyl och hans maka, Grefinnan Wilhelmina von Hallwyl, född Kempe, hvilka vi personligen känna, denna dag vid sundt förstånd och af fri vilja förklarar förestående förordnande innefatta deras yttersta vilja och testamente samt därunder egenhändigt tecknat

sina namn, intyga undertecknade på en gång
närvarande och för ändamålet särskildt tillkalla-
de vittnen.

Stockholm den 6 Maj 1916

C. G. Rothelius E. G. Sjöberg

Faint, illegible handwriting at the top of the page, possibly bleed-through from the reverse side.

Apprentice
John Smith

Lö
St
Be
s: